Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

MOÇÃO DE APLAUSOS

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições regimentais, concede

Moção de Aplausos à:

Camila Canestraro Wippel

PROJETO: PAPO FEMININO

A Vereadora que subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o plenário, seja encaminhado congratulações em nome da Psicóloga escolar Camila

Canestraro Wippel – CRP 08/29191.

Hoje, queremos expressar toda a nossa gratidão e reconhecimento à pessoa

da psicóloga escolar Camila Canestraro Wippel, com o desenvolvimento do projeto

Papo Feminino, com a ideia de abordar temas como: “união feminina, puberdade,

menstruação, saúde feminina, empoderamento, além de troca de informações”. Um

projeto que busca abordar de forma lúdica e educativa as mudanças corporais da

puberdade, incentivando o autocuidado, a sororidade e a valorização da saúde

feminina.

Durante esse ano, o projeto foi aplicado no Mês de Março, nas escolas

municipais João Curupanã da Silva, Ernesto Milani, Tancredo de Almeida Neves, Rui

Valdir Pereira Kern, Divanira Ferreira Alves, Izair Lago e Joanna Valache.

O aperfeiçoamento de suas práticas e suas intervenções, além de

desenvolver a psicologia no ambiente escolar, busca proporcionar um melhor

amparo e informação para nossos alunos e profissionais, sendo um ensino, mais

especifico para elas.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

 É por meio da psicóloga, que elas têm um ambiente seguro, onde podem

compartilhar duvidas, experiencias, transformações da puberdade, orientações

sobre absorventes, higiene pessoal e íntima, interagindo com os temas abordados.

O seu trabalho no ambiente escolar é muito importante, garantindo a proteção

infantil, promovendo a conscientização, prevenindo riscos, capacitando educadores,

estimulando o diálogo, mobilizando a comunidade escolar e fortalecendo a rede de

proteção.

O sucesso deste projeto é reflexo do seu esforço, atenção, dedicação e

compromisso, em tornar cada experiência mais acolhedora e significativa. Seu

esforço não passou despercebido, e todos que participaram do projeto, puderam

sentir o acolhimento, o carinho e a excelência do seu trabalho.

Parabéns Psicóloga escolar Camila Canestraro Wippel.

Registre-se e encaminhe-se a referida Moção em nome da pessoa

homenageada.

Quatro Barras, 21 de Março de 2025.

JACQUELINE JOICE BERTAPELI DOS SANTOS

Vereadora

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br